rado, frägen, zerfrägen, räfferen: qui capite et supercilii semper est rasis; Q Rosc 20. »mulieres genas ne radunto«; leg II 59. supercilia: f. caput.

raeda, Reisewagen: I. sequebatur raeda cum lenonibus; Phil II 58. — II. 1. Vedium mihi obviam venit cum duobus essedis et raeda equis iuncta; A VI 1, 25. — 2. hanc epistulam dictavi sedens in raeda, cum in castra proficerer; A V 17. 1. cum alter veheretur in raeda paenulatus; Milo 54.

raedarius, Räufcher: adversi raedarium occidunt; Milo 29.

ramulus, Zweig: in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse; div I 123.

ramus, Ast: I. in quibus (arboribus) non trunca, non rami, non folia sunt denique nisi ad suam conservandam naturam; de or III 179. — II. nos audemus non solum ramos a m p u t a r e miseriarum, sed omnes radicum fibras evellere; Tusc III 13.

rana, Frösch, Fröschenfisch, Seeteufel: ranas marinæ dicuntur obruere sese harena solere et moveri prope aquam; nat II 125. ranas enim ὄγροσίνων; A XV 16, a.

ranunculus, kleiner Frösch: Ulubris honoris mei causa vim maximam ranunculorum se commosse constabat; ep VII 18, 3.

rapacitas, Raubsucht: quis in rapacitate avarior? Cael 13.

rapax, an sich reißend, raubgierig: reliqui in ipso bello rapaces; ep VII 3, 2. nihil est appetitius simillimum sui nec rapacius quam natura; Lael 50. improbi et rapaces magistratus in provinciis inserviebant publicanis; Ver III 94.

rapide, reißend schnell: rapide dilapsus (Fibrenus); leg II 6. quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest; orat 128.

rapidus, reißend, reißend schnell: »rapido cum gurgite flumen«; nat II 106. nusquam orationem rapidam coērceas; fin II 3.

rapina, Raub, Plünderung: I. si quae rapinae fieri cooperint; ep XIV 18, 1. videtis rapinas in iudicium venire; Tul 42. — II. 1. rapinas scribis ad Opis fieri; A XIV 14, 5. f. I. cooperunt. qui opent cotidie caedem, incendia, rapinas; dom 89. — 2. a d rapinas se cum exercitu suo contulit; Sest 88. — III. socii praedae ac rapinarum clamare cooperunt, ut . . . Ver II 47. — IV. 1. ibi te cum tuis rapinis explevisse; Phil II 50. — 2. quantum e multis familiis in turba et rapinis coacervari una in domo potuit; Sex Rose 133.

rapio, raffen, reißen, hinreißen, forteffen, plündern, rauben (rapit: f. II alqd.): I. semper eo tractus est, quo libido rapuit, quo levitas, quo furor, quo vinulentia; Phil VI 4. ut Spartae, rapere ubi pueri et clepere discunt; rep IV 3. vinulentia: f. furor. cum utilitas ad se rapere videtur; of I 9. — II. qui ob facinus ad supplicium rapiendi videntur; de or II 238. ego iratus temporibus in Graeciam desperata libertate rapiebar; ep XII 25, 3. cum Caesar amentia quadam raperetur; ep XVI 12, 2. »sacrum sacrove commendatum qui clepsit rapsitve, parricida esto«; leg II 22. (semen) rapit omnem fere cibum ad sese eoque saeptum fingit animal; nat II 128. quae (classis) ducibus Sertorianis ad Italianum studio atque odio inflammata raperetur; imp Pomp 21. quae (causa) homines audaces in fraudem rapere soleat; inv II 36. »mortuus rapitur«; de or II 283. sacrum: f. alqd. cum aliis deligitam omnibus membris (signum) rapere ad se funibus (concentrunt); Ver IV 95. sibine uterque rapiat (tabulam), an alter cedat alteri? of III 90. ipsae res verba rapiunt; fin III 19. cum Sabinas virgines rapi iussit; rep II 12.

raptim, eilig, hastig: cum iste impius hostis omnium religionum a geret illam rem ita raptim et turbulente, uti . . . dom 139. haec scripsi raptim; A II 9, 1.

rapto, forteffen, forteffen: raptata coniunx (est); Sest 145. quid vos uxor mea misera violarat, quam vexavistis, raptavistis, omni crudelitate lacerasti? dom 59.

raptus, Raub: 1. ut ipse (locus) raptum illum virginis declarare videatur; Ver IV 107. — 2. quis de Ganymedi raptu dubitat? Tusc IV 71.

raritas, Loderheit, Vorosität, Seltenheit: ducitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt || distinguet || oratorem a scura; de or II 247. in pulmonibus inest raritas quaedam et adsimilis spongiis mollitudo; nat II 136.

raro, selten: invititi (negotiantes) Romam raro que decidunt; Ver III 96. evenire (id) vulgo solet an insolenter et raro; inv I 43. si, quod raro fit, id portentum putandum est; div II 61. alterum et a paucis et raro, alterum et saepe et a plurimis; nat III 69.

rarus, selten, einzeln, zerstreut: raros esse quosdam, qui rerum naturam studiose intuerentur; Tusc V 9. hunc ex maxime raro genere hominum indicare debemus et paene divino; Lael 64. oportet animadvertere, ne, cum alter sint multa indicata, solitarium aliquid aut rarum indicatum adferatur; inv I 83. vides habitari in terra raris et angustis locis; rep VI 20. plausus exiles et raros excitare; Sest 115.

ratio, Rechnung, Liste, Verzeichnis, Redenschaft, Rückicht, Verhältnis, Beziehung, Plan, System, Theorie, Lehre, Methode, Regel, Grundsatz, Weise, Zustand, Einsicht, Vernunft, Vernunfttätigkeit, Ver-

numftschluß. Folgerung, Beweisgrund: I. **absolut:** 1. cum ad naturam eximiam atque inlustrem accesserit ratio quaedam confirmatioque doctrinae; Arch 15. sequitur tertia, quae per omnes partes sapientiae manat et funditur, quae rem definit, genera dispertit, sequentia adiungit, perfecta concludit, vera et falsa dijudicat, disserendi ratio et scientia; Tusc V 72. quid loquar, quanta ratio in bestiis ad perpetuam conservationem carum generis appareat? nat II 128. fieri omnia fato ratio cogit fateri; div I 125. ecquid te ratio iuris commovet? Caecin 93. concludit: f. adiungit. civilis quaedam ratio est, quae multis et magnis ex rebus constat; inv I 6. ex accusatione et ex defensione (iudiciorum ratio) constat; of II 49. quod vitae ratio cum ratione vitae decerneret; Quint 92. cui (Alcidamanti) rationes eae defuerunt, ubertas orationis non defuit; Tusc I 116. definit, dijudicat, dispertit: f. adiungit. neque in eo quicquam a meis rationibus discrepabunt tuae; ep V 20, 6. qui (sensus) si omnes veri erunt, ut Epicuri ratio docet; fin I 64. efficiet ratio, ut mors malum non sit; Tusc I 23. disputandi ratio et loquendi dialectorum sit, oratorum autem dicendi et ornandi; orat 113. sequitur, ut eadem sit in iis (dis), quae humano in genere, ratio; nat II 79. neque mihi par ratio cum Lucilio est ac tecum fuit; nat III 3. ut incipiendi ratio fuerit, ita sit desinendi modus; of I 135. faciam, ut tibi nota sit omnis ratio dierum atque iterum meorum; ep III 5, 4. f. constat. cuius ratio quamquam floruit cum acumine ingenii, tum admirabili quadam lepore dicendi; Ac II 16. si eandem vim habet aequitatis ratio; Caecin 58. nec nos impedit illa ignava ratio, quae dicitur: fat 28. quae ratio poëtas impulit, ut . . .; nat II 166. ea ratio sic illi parti imperabit inferiori, ut iustus parens probis filiis; Tusc II 51. impetrat ratio, quod dies impetratura est; A XII 10. in eo inerat ratio et bonis artibus instituta et cura et vigilis elaborata; Cael 45. tu sumebas nisi in homini figura rationem inesse non posse; nat I 98. qui neget in his ullam inesse rationem eaque casu fieri dicat; nat II 97. latius manabit haec ratio; Tusc II 66. f. adiungit. omnis ratio dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa; de or II 115. ex qua (natura) ratio et intelligentia oriretur; fin IV 12. hanc rationem ad perturbationem iudiciorum omnium pertinere; inv II 61. denuntiasti apertus, quam vel ambitionis vel aetatis tuae ratio postulabat; Planc 52. ex ea (virtute) proficiscuntur honestae voluntates omnisque recta ratio; Tusc IV 34. f. viget. ratio cum ratione pugnabit; Cael 22. quod ratio quaedam sanat illos, hos ipsa natura; Tusc III 58. sequitur: f. adiungit. valet ista ratio aestimationis in Asia; Ver III 192. prima veniat in medium Epicuri ratio; fin I 13. haec mihi videtur delicatior, ut ita dicam, moliorque ratio, quam virtutis vis gravitasque postulat; fin V 12. ratio profecta a Socrate, repetita ab Arcesila, confirmata a Carneade usque ad nostram viguit aetatem; nat I 11. — 2. ratio est, cum omnis quaestio non in scriptione, sed in aliqua argumentatione consistit; inv I 18. ratio est ea, quae continet causam, quae si sublata sit, nihil in causa controversiae relinquitur; inv I 18. eius causae ratio est, quod illa Agamemnonem occiderit; inv I 18. est lex nihil aliud nisi recta et a numine deorum tracta ratio; Phil XI 28. omnis opinio ratio est, et quidem bona ratio, si vera, mala autem, si falsa est opinio; nat III 71. — 3. o perturbat rationem! agr II 55.

II. nach Verben: 1. maiores nostros semper ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes accommodasse; imp Pomp 60. discripsit pecuniam ad Pompei rationem, quae fuit accommodata L. Sullae descriptioni; Flac 32. si rationem, cur id fiat, adferre nequeam; div I 86. distinguendi gratia

rationem appellemus eam, quae adfertur a reo ad recusandum depellendi criminis causa; part or 103. cedo rationem careeris, quae diligentissime conficitur; Ver V 147. quam rationem vos diligenter cogitare et penitus perspicere debetis; Cluent 95. cognoscite novam praedandi rationem ab hoc primum excoxitam; Ver V 60. commutata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicae; ep I 8, 4. ex quo beate vivendi ratio inveniri et comparari potest; fin V 16. idem (Zeno) similitudine, ut saepe solet, rationem conclusit hoc modo; nat II 22. nisi (rationes) tecum contulissem confecisset; ep V 20, 1. ut apud duas civitates rationes confectas conlatas deponeremus; ep V 20, 2. ut confectas rationes lege Iulia apud duas civitates possem relinqueret; A VI 7, 2. f. cedo, confero. confirmo: f. I, 1. viget. perseverantia est in ratione bene considerata stabilis et perpetua permanens; inv II 164. omnis ratio vitae definitione summi boni continetur; Ac II 132. quod iam depositis rationibus ex provincia dececessimus || dececessimus ||; ep V 20, 8. quem ad modum esset ei ratio totius belli descripta, edocui; Catil II 13. quamquam ipsa virtus brevissime recta ratio dici potest; Tusc IV 34. f. I, 1. impedit. si rationem hominibus di dederunt, malitiam dederunt; nat III 75. duxi meam rationem; A VIII 11, D, 7. elaboro: f. I, 1. inest; Cael 45. utrum videatur diligenter ratio facienda esse habita et excoxitata, an . . .; inv II 44. f. cognosco. nec is ipse habet explicatam aut exploratam rationem salutis suae; ep VI 1, 2. exponam vobis non quendam aut perreconditam aut valde difficultem aut magnificam aut gravem rationem consuetudinis meae, qua quondam solitus sum uti; de or I 135. fundo: f. I, 1. adiungit. ut me rationem habere velis et salutis et dignitatis meae; ep X 2, 2. cum omnibus Musis rationem habere cogito; A II 5, 2. ais "habe meam || mei || rationem". habe tu nostram || nostrum ||; A VII 9, 4. f. excoxitato, explicato. neglecta (ratio) multis implicatur erroribus; Tusc IV 58. inita ratio est, ut se abdicarent; rep II 61. nec nostra quaedam est instituenda nova et a nobis inventa ratio; rep I 13. f. I, 1. inest; Cael 45. invenio: f. comparo, instituo. et manendi in vita et migrandi ratio omnis iis rebus metienda; fin III 61. rationem illi defendendi totam esse mutandam; div Cae 25. neglego: f. implico. rationes ita sunt perscriptae scite et litterate, ut . . .; Piso 61. mei rationem iam officii confido esse omnibus iniquissimis meis persolutam; Ver V 177. perspicio: f. cogito. perturbo: f. I, 3. nec illa infinita ratio superstitionis probabitur; nat III 52. haec una ratio a rege proposita Postumo est servanda pecuniae; Rab Post 28. ut rationes cum publicanis putarent; A IV 11, 1. iuridicalis (pars constitutionis) est, in qua aequi et recti natura aut praemii aut poenae ratio queritur; inv I 14. quaere rationem, cur ita videatur; Ac II 81. equando te rationem factorum tuorum redditum putasti? Ver II 43. nullis ab illo (Demosthene) rationibus relatis; opt gen 19. si rationum referendarum ius vetus et mos antiquus maneret; ep V 20, 1. quoniam lege Iulia relinquere rationes in provincia necesse erat easdemque totidem verbis referre ad aerarium; ep V 20, 2. f. conficio. mea ratio in tota amicitia nostra constans et gravis reperiatur; ep III 8, 6. qua lege in eo genere a senatore ratio repeti solet; Cluent 104. f. I, 1. viget. mihi videris ante tempus a me rationem ordinis et disponendarum rerum requisuisse; de or II 180. qui hanc sectam rationemque vitae secuti sumus; Cael 40. subducta utilitatis ratione; fin II 78. non modo disputandi, sed etiam vivendi ratione sublata; of II 7. f. I, 2. inv I 18. cum tradunt rationem neglegendae mortis, perpetiendi doloris; of III 118. vicit rationem amentia; Cluent 15.

humano generi motum istum celerem cogitationis, acumen, sollertia, quam rationem vocamus, non dari; nat III 69. — 2. ut obliuisceretur prope || patroni || omnium fortunarum ac rationum suarum; ep III 10, 5. meae totius in dicendo rationis tres sunt res || rationes || ; de or II 128. horum sunt auguria non divini impetus, sed rationis humanae; div I 111. — 3. efficiendum est, ut appetitus rationi oboediant; of I 102. necesse est istius modi rationi aliquo consilio obsistere; Ver pr 33. praestantissimum est appetitum obtemperare rationi; of I 141. duas partes ei (rationi Plato) parere voluit, iram et cupiditatem; Tusc I 20. — 4. num censes subtiliore ratione opus esse ad haec refellenda? nat III 61. adolescentes bonos comitiorum ratione privavi; Piso 4. utile est uti motu animi, qui uti ratione non potest; Tusc IV 55. f. 1. expono. — 5. quorum mens abhorret a ratione; Tusc IV 35. (animus) concitatus et abstractus ab integra certaque ratione; Tusc IV 38. quod suos dies mensesque congruere volunt cum solis lunaque ratione; Ver II 129. decerno cum: f. 1, 1. decernit. qui ab antiquorum ratione desciscit; Ac I 43. si qui tantulum de recta ratione deflexerit; Ver V 176. discrepo a: f. I, 1. discrepant. praetorem aliquem esse factum, qui a suis rationibus dissensisset; Vatin 38. cum idem in || idem || usu dicendi sequerentur, paululum in praecipiendi ratione dissenserunt; inv I 57. qui spem salutis in alia ratione non haberit; Cluent 64. vehementius inventus es in eam Stoicorum rationem; nat III 94. ut iam de tua quoque ratione meditere; ep I 8, 4. una pars in appetitu posita est, altera in ratione; of I 101. reperiemus id ex honestissimis causis natum atque ab || [natum] atque || optimis rationibus profectum; inv I 2. pugno cum: f. I, 1. pugnat. ut illa de urbis situ revokes ad rationem; rep II 22. qui ad te ipsum de ratione Latine loquendi accuratissime scripsit; Bru 253. in hac tam dispari ratione belli miserrimum illud est; Phil VIII 9. neque esse mens divina sine ratione potest; leg II 10. Aebutius versabatur in his rationibus auctionis et partitionis; Caecin 13. tota vita in eius modi ratione versata aperiebatur; Cluent 101.

III. nach Adjektiven und Adverb: 1. nec solum amantes (esse deos), sed etiam rationis compotes; nat II 78. sunt (ferae) rationis et orationis expertes; of I 50. quoniam (homo) rationis est particeps; nat II 32. — 2. non est alienum meis rationibus istum mihi ad illud populi Romani iudicium reservari; Ver V 173. huic rationi quod erat consenteum; Ac I 45. motus contrarios inimicosque rationi; Tusc IV 10. quid (Epicurus) convenienter possit rationi et sententiae sua dicere; fin II 84. — 3. animorum motus, aversi a ratione; Tusc IV 34. huic (parti animi) omnia visa obiciuntur a mente ac ratione vacua; div I 60.

IV. nach Substantiven: 1. neminem unquam alterius rationis ac partis offendit; Balb 58. perturbationem, quae est aspernatio rationis aut appetitus vehementior; Tusc IV 59. quod efficitur hac etiam conclusione rationis; fin III 59. cum philosophia ex rationum conlatione constet; Tusc IV 84. huius rationis non modo non inventorem, sed ne probatorem quidem esse me; Caecin 85. ita sunt in plerisque contrariarum rationum paria momenta; Ac II 124. M. Catoni vitam ad certam rationis normam derigenti || dir. || respondebo; Muren 3. tum eveniet, ut illa tertia pars rationis et mentis eluceat; div I 61. rationis perfectio est virtus; fin IV 35. probator: f. inventor, est prima homini cum deo rationis societas; leg I 23. in qua (mente) sit mirabilis quaedam vis rationis et cognitionis et scientiae; fin V 34. — 2. leguntur eadem ratione ad senatum Allobrogum populumque litterae; Catil III 10. —

3. quia esset inter eos de omni vivendi ratione dissensio; leg I 55. cuius (Antiochi) libri sunt de ratione loquendi multi et multum probati; Ac II 143. nocenti reo magnitudinem pecuniae plus habuisse momenti ad suspicionem criminis quam ad rationem salutis; Ver pr 52. ad hanc rationem quoniam maximam vim natura habet, fortuna proxima; of I 120.

V. Umstand: 1. qui rem bonis et honestis rationibus auxisset; Rab Post 38. pecuniam permagnam ratione ista cogi potuisse confiteor; Font 20. quam (amicitiam) nec usu nec ratione habent cognitam; Lael 52. quorum alterum intellegentia et ratione comprehenditur; Tim 3. ut argumentum ratione concludat; orat 137. quae (natura) per omnem mundum omnia mente et ratione conficiens funditur; nat II 115. qui iam cum isto re ac ratione coniunctus esset; Ver II 172. utinam posset aliqua ratione hoc crimen defendere! Ver III 224. possunt haec quadam ratione dici; fin I 62. haec coniunctio confusioque virtutum tamen a philosophis ratione quadam distinguitur; fin V 67. quae (caedes) tum factae sunt ista eadem ratione; Sex Rose 94. animo ac ratione intellegi posse voluptatem esse expetendam; fin I 31. quae consilio aliquo aut ratione inveniri potuerunt; Ver II 181. cum ratione animus moverit placide atque constanter, tum illud gaudium dicitur; Tusc IV 13. si certorum hominum mentes nulla ratione placare possumus; Balb 62. ea ne accidere possent, consilio meo ac ratione provisa sunt; agr II 102. neque omnis aegritudo una ratione sedatur; Tusc IV 59. est omni ratione teator; Phil XIII 6. si ratione et sapientia nihil est melius; nat II 18. consentaneum est his, quae dicta sunt, illorum ratione, qui illum bonorum finem crescere putent posse . . .; fin III 48. hac quidem ratione omnis natura artificiosa est; nat II 57. — 2. qui appetitus non satis a ratione retinetur; of I 102. cum (Cato) ita sit ad nostrorum temporum rationem vetus, ut . . .; Bru 69. f. II, 1. accommodo. voluntas est, quae quid cum ratione desiderat; Tusc IV 12. si ex senatus aestimatione, non ex annonae ratione solvisses; Ver III 195. in hac ipsa ratione dicendi excogitare, ornare, disponere, meminisse, agere ignota videbantur; de or I 187. qui per fiduciae rationem fraudavit quempiam; Caecin 7. ei propter rationem Gallici belli provinciam extra ordinem deernebant; prov 19. naturam esse censem vim quandam sine ratione carentem motus in corporibus necessarios; nat II 81.

ratiocinatio, Überlegung, Ver:unf^tf^ülu^ß, Schlußfolgerung: I. ratiocinatio est oratio ex ipsa re probable aliiquid eligiens, quod expositum et per se cognitum sua se vi et ratione confirmet; inv I 57. ratiocinatio est diligens et considerata faciendi aliiquid aut non faciendi excogitatio. ea dicitur interfusse tum, cum aliiquid certa de causa vitasse aut secutus esse animus videtur, ut, si amicitiae quid causa factum dicitur, si inimici ulciscendi, si metus, si gloriae, si pecuniae, si denique . . .; inv II 18. — II. nobis videtur omnis ratiocinatio concludenda esse; inv I 72. — 2. ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venitur; inv II 148. — III. ex scripto non scriptum aliiquid inducere per ratiocinationem; inv II 142. ex ceteris legibus per ratiocinationem veniendum est ad eius modi rationem, ut . . .; inv II 149.

ratiocinatus, folgernd: quartum (genus) ratiocinativum, quintum definitivum nominamus; inv I 17.

ratiocinator, Rechnungsführer, Berechiner: I. ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus; of I 59. — II. Hilarum dico, ratiocinatorem et clientem tuum; A I 12, 2.

ratiocinor, rednien, berechnen, überlegen, schließen: I. 1. ut bono patri familias colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam usus opus est; rep V 4. — 2. si recte ratiocinabimur; Phil II 55. parumne ratiocinari videtur? nat III 66. — II. 1. de pecunia ratiocinari sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur; inv II 115. — 2. ratiocinari (oportebit), quid in similibus rebus fieri solet; inv II 61. ratiocinando, quid cuiusque iuris, officii, potestatis sit, quaeri oportebit; inv II 94.

ratis, Flöß, Fahrzeug: I. 1. ne ratibus coniunctis freto fugiti ad Messanam transire possent; Ver V 5. — 2. tamquam in rate in mari immenso nostra vehitur ratio; Tusc I 73. — II. ratibus exitus portus teneri; A IX 12, 1. transire: f. I. 1.

ratiuncula, Grund, Schluß: I. levea ratiunculas eorum (esse), qui ita cogitarent; Tusc IV 43. — II. concidunt ratiunculas Stoici, cur (dolor) non sit malum; Tusc II 29.

ratus, fest, gütig, bestimmt, bestätigt, redigiert, fräftig: ut Faustae, cui cautum ille esse voluisse, ratum esset; A V 8, 2. rata auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur; Caecin 74. populi comitia ne essent rata, nisi ea patrum, approbavisset auctoritas; rep II 56. quae conclusiones idcirco ratae sunt, quod .; Top 56. cum cernerent eorum (astrorum) in omni aeternitate ratos immutabilesque cursus; nat II 95. ne ratum haberetur || ratum habere || iudicium, si totum corruptum [sit]; part or 125. possuntne hae leges esse ratae sine interitu legum reliquarum? Phil V 8. cum tam certos caeli motus, tam ratos astrorum ordines viderit; nat II 97. (sonus) intervallis disiunctus imparibus, sed tamen pro rata parte ratione distinctis; rep VI 18. quod nullo rato tempore videmus effici; div II 44. testamentorum ruptorum aut ratorum iura; de or I 173. cuius tribunatus si ratus est, nihil est, quod inritum ex actis Caesaris possit esse; prov 45.

raucus, heiser, dumpf: nos rauos saepe attentissime audiri video; de or I 259. nisi ipse rumor iam raucus erit factus; ep IX 2, 5.

rauduseulum, kleiner Betrag, kleine Schuld: I. nec mehercule me randuseulum movet; A XIV 14, 5. — II. de randuseulo quod scribis; A IV 8, 1. — III. de randuseulo Puteolano gratum; A VII 8, 5. de randuseulo Numeriano multum te amo; A VII 2, 7.

ravus, grau: quia (mare) nobismet ipsis modo caeruleum videbatur, mane ravum; Ac II 105.

rea, Angeklagte: tota denique rea citaretur Etruria; Milo 50. ut socrus adolescentis rea ne fiat; ep XIII 54.

reapse, in der Tat, wahrlich: obiciuntur etiam saepe formae, quae reapse nullae sunt, speciem autem offerunt; div I 81. quaero, quid reapse sit turpius quam sine procuratione senator legatus; leg III 18. perinde, ut est reapse; ep IX 15, 1.

rebellio, Kriegserneuerung: Poeni multis Karthaginiensium rebellionibus nihil se degenerasse docuerunt; Seaur 42.

recalesco, warm werden: cum (nostra corpora) motu atque exercitatione recalescant; nat II 16.

recedo, zurücktreten, sich zurückziehen, sich entfernen, abweichen, verlassen: I. sin a consuetudine recedatur; Caecin 2. — II. qui non ab sententia, sed ab litteris legis recesserit; inv II 141. si a sententiis eius dictis, si ab omni voluntate consilii que recessam; A XII 4, 2. campus: f. undae. temporis iniquitas atque invidia recessit; Cluent 80. ne animi motus a natura recedant; of I 131. cum res ab eo, quicum contraxisset, recessisset; Quintet 38. quia (hae stellae) tum adeunt, tum recedunt; nat II 51. si campus atque illae undae comitiorum sic

effervescent quodam quasi aestu, ut ad alios accendant, ab aliis autem recedant; Planc 15.

recens, frisch, neu, unmittelbar, frisch, jung, fräftig: A. Ovius enim recens; A XVI 1, 5. Regimi quidam, Roma sane recentes; A XVI 7, 1. exspecto recens aliquid; A XIII 17. hinc recentior Academia manavit; de or III 68. recenti adventu meo nulla re saluti tuae defui; ep V 17, 2. qui tibi erat magis obstrictus beneficio recenti; dom 118. in altera (epistola), quae mihi recentior videbatur, dies non erat; ep III 11, 1. recentissima tua est epistula Kal. data; A VIII 15, 3. recens exemplum fortissimi viri profero; Ver I 56. lege haec recenti ac nova certus est inquisitioni comitum numerus constitutus; Flac 13. cum praeteriti doloris memoria recentis est; fin II 95. cum tanta multitudo civium tam recenti officio suo me ad referendam gratiam nominatim vocaret; dom 7. est aegritudo opinio recens mali praesentis; Tusc IV 14. sin illa res prima valuit, num inveterata quam recens debuit esse gravior? Sulla 81. Segulim neglegamus, qui res novas quaerit, non quo veterem comederit, sed hanc ipsam recentem novam devoravit; ep XI 21, 2. quae (vestigia) tu in tabulis publicis expressa ac recentia reliquisti; Ver II 105. — B. a. attulisti aliud humanius horum recentiorum; fin II 82. — b. cur aut vetera aut aliena proferam potius quam et nostra et recentia? leg III 21.

recensio, Musterung: ut memoriam publicam recensionis tabulis publicis impressam extingueret; Milo 73.

receptaculum, Stapelplatz, Sammelplatz, Zufluchtsort: I. illi Capuam receptaculum aratorum esse voluerunt; agr II 89. cui templum illud fuit receptaculum veterum Catilinae militum; Piso 11. corpus quasi vas est aut aliquod animi receptaculum; Tusc I 52. — II. ille classis praedonum receptacula sustulit; Flac 29.

receptor, Helfer: sustinuerit hoc crimen primum ipse ille latronum occulatorem et receptor locum; Milo 50.

receptrix, Helferin: 1. te Messana circumvenit, tuorum adiutrix scelerum, praedarum ac furorum receptrix; Ver IV 17. — 2. fuisse Messanam omnium istius furorum ac praedarum receptricem; Ver IV 150.

receptus, Rückzug: I. neque ea signa audiamus, quae receptui canunt; rep I 3. — II. receptui signum audire non possumus; Phil XIII 15.

recessus, Zurückgehen, Zurückweichen, Entfernung, Zurückgezogenheit, Rückpunkt, Schlupfwinkel: I. cum in animis hominum tantae latebrae sint et tanti recessus; Mareel 22. mihi solitudo et recessus provincia est; A XII 26, 2. — II. ut metus recessum quandam animi et fugam (efficiat); Tusc IV 15. eorum (aestuum) certis temporibus vel accessus vel recessus sine deo fieri non possunt? nat III 24. habeat illa in dicen'o admiratio umbram aliquam et recessum; de or III 101. me recessum et solitudinem querere; A X 4, 10. — III. cum conversiones commutationesque tantae fiant accessu stellarum et recessu; div II 89.

recido, zurückfallen, zurückfallen, zurückkommen, herabfallen, geraten, kommen: nemo est, qui, si in nostrum annum reciderit, firmior candidatus fore videatur; A I 1, 2. videsne, ut ordine verborum paululum commutato ad nihilum omnia recidant? orat 233. quia et recidunt omnia in terras et oriuntur e terris; nat II 66. id ego puto ad nihil recasurum; A IV 18, 4 (16, 12). cum ad eum (Romulum) dominatus || potentatus || omnis recidisset; rep II 14. huins amentiae poena in ipsum familiamque eius recidat! Phil IV 10. in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse; div I 123. ut

omnem suspicionem in vosmet ipsos recidere intellegas; Sex Rose 79.

recido, vermindern, einschränken: nationes eas ita ab eodem esse recisas, ut . . . ; prov 31.

recipio, annehmen, wieder einnehmen, aufnehmen, empfangen, zulassen, übernehmen, sich verpflichten, versprechen, zurückziehen, herabstimmen: I. tecto recipiet nemo; Ver II 26. A. Fufum velim ita tractes, ut mihi coram recepisti; ep XIII 3. ut ego ei (Philotimo) coram dixeram, mihique ille receperat; A V 8, 3. — II, 1. quoniam de aestate polliceris vel potius recipis; A XIII 1, 2. f. III. alqd; ep I 9, 9. — 2. meminero me recepisse, quos defendarem; Ver II 179. — 3. promitto in meque recipio fore eum tibi voluntati; ep XIII 10, 3. tu mihi omnia te facturum liberalissime recepisti; ep XIII 72, 1. quibus ille (Appuleius) receperat se molestum non futurum; A XII 13, 2. f. III. alqd; ep XIII 50, 2. — III. videaturne ei, quem pater patratus desiderit, si is non sit receptus, postliminium esse; de or II 137. recipe te ad nos; ep VII 11, 2. non recipi Antonium a Lepido; ep XI 14, 3. quem in fidem atque amicitiam meam reciperem; ep XIII 16, 2. ut Lysonem in fidem necessitudinemque tuam recipias; ep XIII 19, 2. quid sibi is (frater) de me recepisset; ep I 9, 9. omnes hoc tibi tui pro me recipient, maximum te fructum esse capturum; ep XIII 50, 2. ut memineris te omnia mihi cumulate recepisse; ep XIII 72, 2. mihi Laenas totum receperat; A XII 14, 1. cum eius (Phameae) causam recepisset; A XIII 49, 1. quae natura agri tantum modo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detimento vivorum recipiat; leg II 67. num ferrum non recepit? Sest 80. quoniam avidum hominem ad has discendi epulas recepi; Top 25. Romulus docuit etiam hostibus recipiens angeri hanc civitatem oportere; Balb 31. oratori populi aures tamquam tibiae sunt; eae si inflatum non recipiunt . . . ; Bru 192. sexagesimo anno post libertatem receptam; fin II 66. ne absens nomen recipiatur; Ver II 147. si qua pecunia post nos consules ex novis vectigalibus recipiatur; agr II 62. in quo est illa quidem magna offensio vel neglegentiae susceptis rebus vel perfidiae recipis; de or II 101. numquam (Tarentum) recepisset, nisi tu perdidisses; de or II 273. qui vocem cubantes sensim excitant eandemque sedentes ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt; de or I 251. — IV. ne quis eorum a nobis civis recipiatur; Balb 32. quamquam hi tibi tres libri inter Cratippi commentarios tamquam hospites erunt recipiendi; of III 121.

reciproco, umföhren, zurückwenden: siquidem ista sic reciprocantur, ut . . . ; div I 10. quid Chalcidico Euripo in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius? nat III 24.

recitatio, Vorlesen: consilium tuum de Catonis honore illarum litterarum recitatione patefactum est; dom 22.

recitator, Vorleser: I. neque vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpretes fore putavit; inv II 139. — II. duobus recitatoribus constitutis; Cluent 140.

recito, vorfragen, vorlesen, verlesen, herjagen: I. recita ex tabulis; Ver IV 12. — II, 1. recitemus, quid sequatur; har resp 36. — 2. repente recitatur uno nomine HS CCC data esse; Ver II 47. — III. scribam, quicquid voluisset, cum id mihi ne recitavisset quidem, rettulisse; ep V 20, 4. cum praeclarum caput recitaretur; sen 8. recita et decretum de tributis et publicum testimonium; Ver III 100. hic tu epistulam meam saepe recitas; Sulla 67. quae tuae recitatae litterae sunt in senatu; ep X 6, 1. ne ego istas litteras in contione recitari velim; A VIII 9, 2. lex recitata est; leg

III 11. responsum haruspicum hoc recens de fremitu in contione recitavit; har resp 9. qui scriptum suum recitarent; inv II 139. cum tamquam senatum philosophorum recitares; nat I 94. recitatae sunt tabellae in eandem fere sententiam; Catil III 10. testimonium: f. decretum. — IV. testamento si recitatus heres esset pupillus Cornelius; Caecin 54. me L. Cotta dixit se meo loco senatorem recitaturum fuisse; dom 84.

reclamatio, Zuruf: reclamatione vestra fac tum pulcherrimum Martialium comprobavistis; Phil IV 5.

reclamito, widersprechen: reclamat istius modi suspicionibus ipsa natura; Sex Rose 63.

reclamo, zurufen, widerprüfen: I, 1. eius (Lupi) oratione vehementer ab omnibus reclamatum est; ep I 2, 2. — 2. cum ego sensisse de iis, qui exercitus haberent, sententiam ferri oportere, idem illi, qui solent, reclamarunt; ep XI 21, 2. cum eius promissis legiones fortissimae reclamassent; Phil V 22. in iis si paulum modo offendens est, theatra tota reclamant; de or III 196. — II. una voce omnes indices, ne is iuraret, reclamassem; Balb 12.

reclino, zurückbeugen: »Cepheus caput atque umeros palmasque reclinat«; fr H IV, a, 665.

recogito, erwägen: tu mihi videris in Sar dinia de nominibus Pomponianis in otio recognitas; Q fr II 2, 1.

recognosco, wiedererkennen, sich erinnern, durchsehen, fennen lernen: I. quae (adolescentia) qualis fuerit, ex eo, quem sui simillimum produxit, recognoscere potestis; Ver I 32. — II. cum te penitus recognovi; Deiot 4. se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere; Tuse I 57. tacitus facta tecum sua recognoscit; Ver IV 104. quoniam non recognoscimus nunc leges populi Romanii, sed aut repetimus eruptas aut novas scribimus; leg III 37. recognosce tecum noctem illam superiorem; Catil I 8. vitam ab initio usque ad hoc tempus explicatam cum crimen cognoscite; Sulla 74.

recolo, erneuern, überdenken: quae si tecum ipse reculeris; Phil XIII 45. ad eas artes, quibus a pueris dediti fuimus, celebrandas inter nosque recollendas; de or I 2. (dignitatem meam esse) eo magis recolendam, quod . . . ; fr E XII. ad eorum erga me merita praedicanda atque recolenda; sen 30.

reconciliatio, Wiederherstellung, Versöhnung: reconciliationem esse gratiae factam; har resp 51. inridebatur haec illius reconciliatio; Cluent 101. cum reconciliaciones || reconciliatione, al. || gratia sanguini meo sancirentur; Quir 13.

reconcilio, verlöhnen, wiedergewinnen, wieder herstellen: Q. filius animum patris sui sorori tuae reconciliavit; A VI 7, 1. ut caverem, ne cui suspicionem fiele reconciliatae gratiae darem; ep III 12, 4. inimici in gratiam reconciliabantur; dom 129. tibi sum auctor, ut, si quibus rebus possis, eum tibi ordinem aut reconcilias aut mitiges; ep I 9, 26. videbatur reconciliata nobis voluntas esse senatus; ep I 2, 1.

reconcinno, ausbessern: tribus locis aedifico, reliqua reconcinno; Q fr II 4, 3.

recondo, wieder einstecken, verwahren, ver bergen, verstauen: si quid erit occultius et, ut scribis „reconditum“; ep XI 21, 5. angulum mihi aliquem eligas provinciae reconditum ac derelictum? Ver III 193. quae (studia) reconditis in artibus versentur; de or I 8. gladium cruentum in vaginam recondit; inv II 14. qui interiores scrutantur et reconditas litteras; nat III 42. natura tristi ac recondita fuit; Quintet 59. neque tabulis et signis propalam conlocatis, sed iis omnibus multis magnificisque rebus constructis ac reconditis; de or I 161. exercitationem mentis a reconditis abstrusisque rebus ad causas forenses popularesque facile traduxerat;

Bru 44. alia (visa mens) quasi recondit, e quibus memoria oritur; Ac II 30.

reconligo, wieder versöhnen: etiamsi cuius animus in te esset offensior, a me reconcili oportere; A I 5, 5.

recoquo, durch Roden verjüngen: quo me proficiscentem hand sane quis facile retraxerit nec tamquam Peliam recoxerit; Cato 83.

recordatio, Erinnerung: I. dum recordationes fugio, quae quasi morsu quadam dolorem efficiunt; A XII 18, 1. quorum memoria et recordatio incunda sane fuit, cum in eam nuper incidissemus; Bru 9. et praeteritorum recordatio est acerba et acerbior expectatio reliquorum; Bru 266. incundirem faciet libertatem servitutis recordatio; Phil III 36. habet praeteriti doloris secura recordatio delectationem; ep V 12, 4. acerba sane recordatio veterem animi curam renovavit; de or III 1. — II. 1. das mihi incundas recordationes conscientiae nostrae rerumque earum, quas . . . ep V 13, 4. mihi repetenda est veteris cuiusdam memoriae non sane satis explicata recordatio; de or I 4. fugio: f. I. efficiunt. repeto: f. explico. — 2. recordationes nostrae amicitiae sic fruor, ut beate vixisse videar; Lael 15. — 3. habet prefecto quiddam Sardinia appossum ad recordationem praeteritarum memoriarum; Q fr II 2, 1. incido in: f. I. est. — III. ut (C. Marius) tropaeorum recordatione levaret dolorem suum; fin II 105. qui patris clarissimi recordatione et memoria fletum populo moveret; de or I 228. ne recordatione mei casus a consiliis fortibus refugiat; Sest 51.

recordor, sich erinnern, eingedenk sein: I. 1. ita nihil est aliud discere nisi recordari; Tusc I 58. — 2. ut recordor, tibi meam (epistulam) misi; A XIII 6, 3. — II. 1. recordare de ceteris, quos adesse huic vides; Sulla 5. — 2. in ipso Cn. Pompeio quam multa sint nova constituta, recordamini; imp Pomp 61. cum, illa unde habeant, recordantur; Tusc V 102. — 3. recordor longe omnibus unum anteferre Demosthenem; orat 23. — 4. fuisse hunc tum hominum sermonem recordari potestis; Cluent 85. — III. 1. cum aliquo dolore flagitorum suorum recordabitur; Piso 12. — 2. recordare consensum illum theatri; Phil I 30. ego, qui omnia officio metior, recordor tamea tua consilia; A VIII 12, 4. cum (Pulchellus) opes eorum et . . . et vim . . . exercitus recordatur; A II 22, 1. ut urbium expugnationes, ut pedestres navalesve pugnas recordentur; Cato 13. cum omnes gradus aetatis recordor tuae; de or III 82. cum tuam virtutem animique magnitudinem diligenter essem mecum recordatus; ep V 17, 1. numquam illos aspicio, quin huins meritum in me recorder; Planc 69. opes: f. exercitus, pugnas: f. expugnationes. recordare tempus illud, cum pater Curio maerens iacebat in lecto; Phil II 45. virtutem: f. magnitudinem.

recreo, erquicken, fräftigen, wiederherstellen: qui meis institutis se recreatos putant; ep XV 4, 15. quod me ab hoc maerore recreari vis; A XII 14, 3. ego recreavi afflictos animos bonorum; A I 16, 8. cansa ea est, ut iam simul cum re publica necessario revivescat atque recreetur; ep VI 10, 5. quos (tyrannos) si boni oppresserunt, ut saepe fit, recreatur civitas; rep I 68. ubi illa antiqua libertas, quae aliquando recreata se erigere debebat? Planc 33. vester conspectus et consessus iste reficit et recreat mentem meam; Planc 2. quibus (consiliis) illam tu provinciam adflictam et perditam recreasti; Ver III 212. urbes complures dirutas ac paene desertas per te esse recreatas; Q fr I 1, 25.

recrudesco, wieder aufbrechen: hoc tam gravi vulnere etiam illa, quae consanuisse videbantur, recrudescent; ep IV 6, 2.

recta, gerade: I. recta perge in exsilium; Catil I 23. erat mihi in animo recta proficiisci ad

exercitum; A V 14, 2. (Balbus) recta a porta domum meam † venisse || venit ||; ep IX, 19, 1. — II. sibi recta iter esse Romam; Vec V 160. — III. Marius ab subselliis in rostra recta; of III 80. iam te videbo et quidem, ut spero, de via recta ad me; A XII 2, 2. statueram recta Appia Romam; A XVI 10, 1.

recte, gerade, lotrecht, recht, richtig, folgerichtig, stich: recte ad mones; Ver IV 5. quae quidem recte lex appellari possit; leg II 11. aures recte in altis corporum partibus conlocatae sunt; nat II 141. quem (Aristotelem) excepto Platone hand scio an recte dixerim principem philosophorum; fin V 7. una erit virtus, quae malitia rectissime dicetur; leg I 49. illo addito „iuste“ fit recte factum; fin III 59. hominem frungi omnia recte facere; Tusc IV 36. sive aliae (atomi) declinabunt, aliae suo nutu recte ferentur, primum erit hoc quasi provincias atomis dare, quae recte, quae oblique ferantur; fin I 20. rectene interpretor sententiam tuam? Tusc III 37. si recte et ordine iudicaris; Sex Rose 138. de quo recte et verissime loquitur Atreus; nat III 68. doloris omnis privatio recte nominata est voluptas; fin I 37. virtutibus rectissime mihi videris vitia posuisse contraria; fin III 40. binas centesimas ab sese ablatas ferendum non putant, et recte non putant; Ver III 168. cur fiat quidque, quaeris. recte omnino; div I 86. litteras Brutii recte et ordine scriptas videri; Phil X 5. nares recte sursum sunt; nat II 141. apud Herum recte erat; Q fr III 1, 1. te recte valere; ep XI 24, 1. etiam in tormentis recte, honeste, laudabiliter vivi potest; Tusc V 12. recte tu quidem, Scaevola, et vere; Lael 8.

rectio, Régierung, Leitung: I. ea quoque (pars) est ab isdem non solum ad privatae vitae rationem, sed etiam ad rerum publicarum rectionem relata; fin V 11. — II. omnium rerum publicarum rectionis genera, status, mutations perscrispimus; fin IV 61.

rector, Lenfer, Leiter: I. 1. an Achivorum exercitus et tot navium rectores non ita profecti sunt ab Illo, ut . . . div I 24. — 2. sic appelletur, quicumque erit rector et gubernator civitatis; rep II 51. — II. qui, quibus rebus utilitas rei publicae pareretur augereturque, teneret iisque uteretur, hunc rei publicae rectorem et consilii publici auctorem esse habendum; de or I 211. ubi est, quod et vestrae litterae illum laudant patriae rectorem? rep V 8. — III. cum cognitum habeas, quod sit summi rectoris ac domini numen, quod consilium, quae voluntas; fin IV 11.

rectus, gerade, geradlinig, recht, richtig, stiftlich gut, rechtlich, pflichtgemäß: A. unus L. Caesar firmus est et rectus; ep XII 5, 2. ut ea aut recta esse confidamus aut prava intellegamus; de or II 232. proelium rectum est hoc fieri; Tusc IV 43. cum „Phrygum“ et „Phrygibus“ dicendum esset, absurdum erat aut etiam in barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto casu solum Graece loqui; orat 160. recta effectio (*χαρόθοων*) enim ita appello, quoniam rectum factum (*χαρόγθων*), recta igitur effectio crescendi accessionem nullam habet; fin III 45. qui indicaverunt hostem Dolabellam ob rectissimum facinus; Phil XIII 36. factum: f. effectio. si gravitate feruntur ad perpendicularum corpora individua rectis lineis; fat 22. ut rectis oculis hanc urbem sibi intueri liceat; Ral Post 48. perfectum officium rectum, opinor, vocemus, quoniam Graeci *χαρόθοων*; of I 8. se paratum esse omni recta atque honesta ratione defendere, quod petat, non deberi; Quintet 66. est vera lex recta ratio naturae congruens; rep III 33. neque quod tuo studio rectissimo atque optimo non obsequi vellem; de or I 99. qui ita talus erit iactus, ut cadat rectus; fin III 54. ut eam laudis viam rectissimam esse duceret, quam . . . Bru 281. est ista

recta docendi via; leg II 8. — B, I, 1. qui omnia recta atque honesta per se expetenda duxerunt; leg I 37. etiamsi quid antea recti aut venusti habere visi essent; Quint 77. quibus nihil est aliud propositum nisi rectum atque honestum; fin IV 46. — 2. interesse oportet, ut inter rectum et pravum, sic inter verum et falsum; Ac II 33. — II. alqd: i. I, 1. habeo. quale sit, recti pravique partibus (quaeritur); orat 45. ex eo exsistet recti etiam ratio atque honesti; fin V 19.

recubo, liegen: (philosophia) in hortulis quiescat suis, ubi vult, ubi etiam recubans molliter et delicate nos avocat a rostris; de or III 63.

recula, geringe Höhe: posteaquam rem paternam ab idiotarum divitiis ad philosophorum reculam || regulam || perduxit; Sest 110.

recumbo, sich niederlegen: cum ceteris se in campo exercentibus ipse (M. Lepidus) in herba recubisset; de or II 287. in qua (exhedra) Crassus posito lectulo recubuisse; de or III 17. cum in cubiculo recubuisse; Deiot 42.

recuperatio, Wiedererlangung: ita praeclera est recuperatio libertatis; Phil X 20.

recuperator, Erfaßrichter, Eigentumsrichter: I, 1. recuperatores contra istum rem minime dubiam prima actione iudicaverunt; Flac 48. — 2. dubitari hoc potest, recuperatores? Tul 55. — II, 1. necesse putavit esse recuperatores dare; Tul 10. coepit Scandilius recuperatores aut iudicem postulare; Ver III 135. si faceres potestatem aratori non modo reiciendi, sed etiam sumendi recuperatores; Ver III 32. — 2. ut de eo tibi apud recuperatores dicere licet; Tul 39. — III a recuperatoribus causa cognoscitur; Flac 47.

recuperatorius, von Erfaßrichtern: non oportet in || oportet || recuperatorio iudicio eius maleficii, de quo inter sicarios quaeritur, praeiudicium fieri; inv II 60.

recupero (recipro), wiedererlangen, wieder-gewinnen: per quos me recuperavisti; Sest 147. haec (est) restitutio in domo, in sedibus, in aris, in focis, in dis penatibus reciprandis; dom 143. suam auctoritatem simul cum salute mea recuperassent; ep I 9, 14. deos, domum: f. aras. cum ispe eius opera et dignitatem et salutem recuperarim; har resp 6. quod tardius reciperas fortunam et dignitatem tuam; ep VI 10, 1. focos: f. aras. fortunam: f. dignitatem. cum omne ius rei publicae recuperavisset; Phil X 7. nihil esset negotii libertatem et rem publicam reciperare; ep XII 2, 1. ipse ornatum ac vestitum pristinum recuperabit; Sulla 88. haec pecunia recuperata est multis post annis; Flac 57. id populus egit, ut rem suam recuperaret; rep III 44. recuperata res publica; Bru 311. si quando Pompeius rem publicam recuperarit; A VIII 3, 2. f. libertatem. salutem: f. dignitatem. sedes: f. aras. vestitum: f. ornatum.

recورو, zurücklaufen, zurückkehren: I. (lunae) forma mutatur tum crescendo, tum defectibus in initia recurrendo; nat II 50. — II. illi recurrere ad raedam incipiunt; Milo 29. equidem Kal. in Tusculanum recurrunt; A XIII 47, 2 (3).

recusatio, Weigerung, Einwendung, Ablehnung: I. aliud accusatio aut recusatio confidere debet; inv II 12. haec ipsa recusatio disputationis disputatio quedam fuit mihi quidem perieunda; de or II 26. — II. poena violatae religionis iustum recusationem non habet; leg II 41. — III illi sine recusatione negotium suscepserunt; Catil III 15.

recuso, zurückweisen, ablehnen, Einspruch tun, sich weigern: I. Sertorianum bellum a senatu privato datum est, quia consules recusabant; Phil XI 18. — II, 1. sin absolvitur, desinemus nos de iudicis transferendis recusare; Ver I 6. — 2. sententiam ne diceret, (Regulus) recusavit; of III 100. — 3. cum

non recusarent, qn in vel pro me vel mecum perirent; Quir 13. — 4. quo minus mihi inimicissimus sit, non recusabo; Phil I 27. — 5. quod ille (procurator) recusaret || recusarit, al. || satis dare amplius abs te non peti; A I 8, 1. te recusantem bellum suscipere; Piso 57. — III. nihil tibi a me postulanti recusabo; de or II 128. quod ea condicione nati sumus, ut nihil, quod homini accidere possit, recusare debeamus; A XV 1, 1. nec ullam acerbitudinem recuso; A IX 7, 1. cum reliquae virtutes nullum recusent nec supplicium nec dolorem; Tusc V 13. quas vigilias, quas sollicitudines, quos labores liberandi populi Romani causa recusare debemus? Phil VIII 32. quem (laborem) non recusarem; leg I 8. Themistocles cum in epulis recusaret lyram, est habitus indoctor; Tusc I 4. tum id munus denique (sapientem) non recusare; rep I 11. dicendi periculum non recuso; Phil I 14. sollicitudines, vigilias: f. laborem. supplicium: f. dolorem. — IV. populum Romanum disceptatorem non modo non recuso, sed etiam deposco; Flac 97. *

redamo, Gegenliebe empfinden: qui (animans) vel amare vel, ut ita dicam, redamare possit; Lael 49.

redarguo, zurückweisen, widerlegen: I. quis non dixit *Eπολων* ab Alcibiade deiectum esse in mare? redarguit Eratosthenes; A VI 1, 18. — II. cum innumerabilem Magio praefecto pecuniam dixisset datam idque Seaurus tenuitate Magii redargueret; de or II 265. si nostra probari facilis quam illa redargui possunt; de or II 293. in confirmingo nostra probare volumus, in reprehendendo redarguere contraria; part or 33. neque in hoc solum inconstantiam redarguo tuam, sed etiam in ipso Catone; dom 21. improborum prosperitates secundaeque res redarguant vim omnem deorum ac potestatem; nat III 88.

reddo, zurückgeben, wiedergeben, übersehen, ausstoßen, hingeben, abgeben, zufstellen, ablegen, angeben, erweisen, gewähren, machen: I. per se hoc ipsum reddere in officio ponitur; fin III 59. — II. reddes nobis, de magistratibus ut disputes || [ut disputes] ||, quibus de causis maxime placeat ista discriptio; leg III 13. — III. ego cum te patriae reddidisse; Milo 94. cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem; de or I 155. perge, Pomponi, de Caesare et redde, quae restant; Bru 258. ut (Hortensius), quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eisdem redderet, quibus cogitavisset; Bru 301. cum eandem (animam aspera arteria) a pulmonibus respiret et reddat; nat II 136. qui vestro singulare studio atque consensu parentum beneficia, deorum immortalium munera, populi Romani honores, vestra de me multa iudicia nobis uno tempore omnia redditistis; seu 2. reddi captivos negavit esse utile; of III 100. reddite rei publicae consulem; Muren 90. reddere deposita; of III 95. diligenter mihi fasciculum redditidit Balbi tabellarius; A XI 22, 1. honores: f. beneficia, quibus imperium ita datum est, ut redderent; Q fr I 1, 23. iudicia: f. beneficia, ut civibus libertatem et iura redderet; Tusc V 62. litteras a te mihi stator tuus redditidit Tarsi; ep II 17, 1. redditiae mihi litterae sunt a Pompeio; A VIII 1, 1. o fortunata mors, quae naturae debita pro patria est potissimum redditia! Phil XIV 31. munera: f. beneficia. pecuniam Domitio satis grandem non esse redditam; A VIII 14, 3. salutem tibi idem dare possunt, qui mihi reddiderunt; Planc 102. si mihi Q. Axius in hac mea fuga HS XIII non reddit, quae dedi eius filio mutua; A X 11, 2. sive paribus paria (verba) redduntur sive opponuntur contraria; orat 164. memoria bene redditae vitae sempiterna; Phil IX 32. ut possint eam vitam, quae tamen esset reddenda naturae, pro patria potissimum

reddere; rep I 4. — IV. ille (Clodius) omnes Catilinas Acidinos postea reddidit; A IV 3, 3. ne hoc quidem cernunt, omnia se reddere incerta; Ac II 54. ex feris et immanibus mites (homines) reddidit et mansuetos; inv I 2. ut, cum etiam nunc vivam illorum memoriam teneremus, hanc immortalem redderem, si possem; de or II 8. hic (Phaleus) primus inflexit orationem et eam mollem teneraque reddidit; Bru 38.

redemptio. Erfaufung, Bestechung, Pachtung: I. redemptio est huius iudicij facta grandi pecunia; Ver pr 16. quid ego reorum pactiones, redemptions proferam? Piso 87. — II. Aproniis tritici VII milia medium non redemptions aliquo iure tollit; Ver III 54. videtis non temeritate redemptions, sed crudelitate Gabinii paene affictos iam atque eversos publicanos; prov 11.

redemptor. Unternehmer, Pächter: I. 1. eum Lacedaemonii lex esset, ut, hostias nisi ad sacrificium quoddam redemptor praebuisset, capital esset; inv II 96. — 2. ipsum praetorem redemptorem decumarum fuisse; Ver III 71. — II. 1. Longilium redemptorem cohortatus sum; Q fr II 5, 3. — 2. redemptori tuo dimidium pecuniae curavi; Q fr II 4, 2. — III. ipse in tuo redemptore nullam certam diem observares; Ver III 16.

redeo, zurückgehen, zurückföhren, kommen, gelangen, eingehen: I. 1. quod in redeundo auspicari esset oblitus; nat II 11. — 2. redeundum est ad propositum; of II 29. — II. nunc, antequam ad sententiam redeo, de me pauca dicam; Catil IV 20. redi cum re publica in gratiam; Phil II 118. quasi divinas se redditurum; Phil III 26. redeo ad illud, quod initio scripsi; ep I 7, 5. nunc redeo, ad quae mihi mandas; A V 11, 6. haec de rebus forensibus; redeamus domum; A VII 1, 9. tum, ad quos dies redditus sim, scribam ad te; A XIII 9, 2. ita in memoriam redibit auditor; inv I 98. haec bona in tabulas publicas nulla redierunt; Sex Rose 128. unde (legiones) se reddituras numquam arbitrarentur; Cato 75. sed redeat, unde aberravit oratio; Tusc V 66. ut ad illam diem, res cum redissent, rogaruntur, ut pari studio convenienter; sen 27.

redhibeo, zurückgeben: quae (vitia) nisi dixeris, redhibeatur principium iure civili; of III 91.

redigo, zurückbringen, einreiben, bringen, hineinbringen, verkleinern: I. quid sibi is de me recepisset, in memoriam redigit; ep I 9, 9. — II. nihil est, quod ad artem redigi possit, nisi . . .; de or I 186. quicquid est, de quo ratione et via disputetur, id est ad ultimam sui generis formam speciemque redigendum; orat 10. f. nummos, quod omnis frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta; Ver III 171. nobilissimam familiam iam ad panceos redactam paene ab interitu vindicasti; Marcel 10. maiores vestri potentissimos reges, bellicosissimas gentes in dicionem huius imperii redegerunt; Phil IV 13. quo edicto omnia iudicia redegerat in suam potestatem; Ver II 33. est pollicitus ius civile ad artem facilem redacturum; de or II 142. scripsi me, quicquid possem nummorum, ad apparatum sperati triumphi ad te redacturum; A VII 1, 9. cuius nomine ea pecunia redigeretur; Rab Post 31. reges: f. gentes. nemo scripsit orationem generis eins, quin redigeret omnes sive in quadrum numerumque sententias; orat 208.

redimiculum. Stirnband: haec civitas mulieri in redimiculum praebeat; Ver III 76.

redimio, befränzen, umbinden: qui sertis redimiti eructant sermonibus suis caedem bonorum; Catil II 10. cernis terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis; rep VI 21.

redimo, zurückkaufen, loskaufen, befreien, kaufen, pachten, übernehmen, abwenden: I. ne liceat pupillo redimere; Ver I 142. — II. quam

(acerbitatem) ego a re publica meis privatis et domesticis incommodis libentissime redemissem; ep II 16, 4. redimi e servitute captos; of II 63. pretio abs te ius foederis et imperii condicionem redemerunt; Ver V 50. de fundo Frusinati redimendo iam pridem intellexisti voluntatem meam; A XI 13, 4. ius: f. condicionem. metum virgarum nauarchus nobilissimae civitatis pretio redemit; Ver V 117. qui se uno quaestu decumarum omnia sua pericula redemptorum esse dicebat; Ver III 49. quae (societas) picarias de P. Cornelio L. Mummo censoribus redemisset; Bru 85. publicis male redemptis; Q fr I 1, 33. quod omnes illi fautores illius flagiti rem manifestam illam redemptam esse a indicibus confitentur; A I 16, 11. qui cum ei fuissent autores redimendae salutis; Ver II 69. vitam omnium civium, statum orbis terrae, urbem hanc denique quinque hominum amentium poena redemi; Sulla 33. vectigalibus non fruuntur, qui redemerunt; har resp 60. vitam, urbem: f. statum.

redintegro. erneuern, auffrischen: ita per brevem comparationem auditoris memoria et de confirmatione et de reprehensione redintegrabitur; inv I 99.

reditio, Rüttfehr: industria meam celeritas editionis declaravit; Ver I 16.

reditus, Rüttfehr, Heimfehr: I. reditus ad rem aptus et concinnus esse debet; de or III 203. reditus intercesserat in gratiam per Pompeium; ep I 9, 19. iis (animis) reditum in caelum patere; Lael 13. reditus ad propositum; de or III 203. reditus inlustris in gratiam; ep III 10, 9. quis porro noster itus, reditus, vultus, incessus inter istos? A XV 5, 3. — II. 1. quoniam tibi virtus et dignitas tua reditum ad tuos aperuit; ep VI 11, 2. multi dantur ad studia reditus; of I 19. flumine sanguinis meum reditum intercludendum putaverunt; Quir 14. cum eius a Brundisio crudelis et pestifer reditus timeretur; Phil III 3. — 2. L. Brutus arcens reditum tyrannum; Tusc I 89. — 3. homines de meo reditu laborasse; Vatin 7. impetum conligavit, progressu arcuit, a reditu refrenavit; Phil XI 4. — III. ut dolorem profectionis meae reditus dignitate consoler; sen 23. sive hunc di immortales fructum mei reditus populo Romano tribuunt; dom 17. — IV. 1. C. Marius reditu suo senatum cunctum paene delevit; sen 38. — 2. quibus (temporibus) inter profectionem reditumque L. Sullae sine iure fuit res publica; Bru 227. quem locum apud ipsum Caesarem post eius ex Africa reditum obtinuisti? Phil II 71.

redivivus, aufgefischt, gebraucht: A. unam columnam efficere ab integro novam nullo lapide redivivo; Ver I 147. — B. quasi quicquam redivivi ex opere illo tolleretur ac non totum opus ex redivivi constitueretur; Ver I 148.

redoleo. Gerud verbreiten, rieden: I. mihi quidem ex illius (Demetrii) orationibus redolere ipsae Athenae videntur; Bru 285. — II. exiliores orationes sunt et redolentes magis antiquitatem; Bru 82. (definitio) genere ipso doctrinam redolet exercitationemque paene puerilem; de or II 109. frustis esculentis vimnum redolentibus; Phil II 63.

redomitus, wieder bewältigt: perdi cives redomiti || perdomiti || atque vieti; Sulla 1.

reduco, zurückführen, zurückbringen, zurückgeleiten, zurückziehen: I. reducere in memoriam, quibus rationibus unam quamque partem confirmaris; inv I 98. — II. Crassum consulem ex senatu domum reduxi; Q fr II 7, 2. ut indicia, leges, concordia populi, senatus auctoritas mecum simul reducta videantur; dom 17. tibi concedo, ut in XII scriptis solemus, ut calculum reducas, si te alicuius dati paenitet; fr F V 60. concordiam: f. auctoritatem. consulem: f. alqm. ut exsules

Byzantium reducerentur; dom 52. iudicia, leges: s. auctoritatem, ab illo patriae proditores de exilio reductos esse; A IX 14, 2. ut tres legati regem reducerent; ep I 2, 1.

reductio. Zurückführung: quoniam senatus consultum nullum exstat, quo reductio regis Alexandrini tibi adempta sit; ep I 7, 4.

redundantia, Überfülle: illa iuvenilis redundanta multa habet attenuata; orat 108.

redundo, überströmen, austreten, sich ergießen, übergehen, überschwemmen, Überfluss haben, triefen: I. in quibus (definitionibus) neque abesse quicquam decent neque redundare; de or II 83. cum sanguis corruptus est aut pituita redundat aut bilis; Tusc IV 23. quod quidem bonum mihi nunc denique redundat; Q fr III 9, 1. omnes in me meosque redundant ex fonte illo dolores; Milo 103. qui (fluctus) per nos a communis peste depulsi in nosmet ipsos redundant; de or I 3. Veios capi non posse, dum lacus is redundaret; div I 100. mare conglobatur undique aequabiliter neque redundat umquam neque effunditur; nat II 116. quae (nationes) numero hominum ac multitudine ipsa poterant in provincias nostras redundant; prov 30. ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio; de or I 20. Asiatici oratores parum pressi et nimis redundantes; Bru 51. ut neque in Antonio desset hic ornatus orationis neque in Crasso redundant; de or III 16. pituita: s. bilis. genus universum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partetur; orat 117. verbis effervescentibus et paulo nimium redundantibus; de or II 88. si brevitas appellanda est, cum verbum nullum redundant; de or II 326. — II. omnis hic locus a cervis corporum et civium sanguine redundant; Catil III 25. tuus dens non dixi uno redundant, sed capite, collo, cervicibus, lateribus ., nat I 99. haec perpetua contra Scævolam Curiana defensio tota redundant; hilaritate quadam et ioco; de or II 221. is dedit operam, ut nimis redundantes nos et supra fluentes iuvenili quadam dicendi impunitate et licentia reprimenter; Bru 316. lateribus: s. capite. acerbissimo luctu redundant ista Victoria; Ligur 15. cum tu omnibus vel ornamentis vel praesidiis redundantes; ep III 10, 5. sanguine: s. aervis.